Indicação Nº 1573/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de um centro
cultural

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de um centro cultural

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Apresento a presente indicação com o objetivo de sugerir a implantação de

um Centro Cultural no município de Itapevi, tendo em vista a grande relevância

de um espaço dedicado à cultura, arte e educação para o desenvolvimento social

e econômico da cidade.

A criação de um Centro Cultural beneficiará diretamente os munícipes,

oferecendo um local adequado para exposições, apresentações teatrais, shows

musicais, oficinas, palestras e eventos culturais diversos. Além disso, contribuirá

para o fortalecimento da identidade cultural da região, promovendo a inclusão

social e proporcionando oportunidades de aprendizado e lazer para todas as

faixas etárias.

Destaca-se que cidades que investem em cultura tendem a obter melhorias

em diversos setores, como educação, turismo e economia criativa. O Centro

Cultural pode, ainda, ser um importante catalisador para a formação de novos

talentos, fomentando a produção artística local e estimulando o engajamento

comunitário.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

73
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

62
3/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
11

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

B
P

V
-J

6G
7-

Z
W

14
-J

W
H

A

Diante do exposto, sugiro que sejam realizados estudos de viabilidade para

a construção e implantação desse equipamento público, bem como a busca por

parcerias público-privadas e captação de recursos estaduais e federais para

viabilizar essa importante iniciativa.

Certo de sua atenção e compromisso com o bem-estar da população de

Itapevi, coloco-me à disposição para contribuir no que for necessário para o

desenvolvimento deste projeto.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 3 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
15

73
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

62
3/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
11

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

B
P

V
-J

6G
7-

Z
W

14
-J

W
H

A

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WBPVJ6G7ZW14JWHA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WBPV-J6G7-ZW14-JWHA

In
di

ca
çã

o
N

º
15

73
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

62
3/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
11

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

B
P

V
-J

6G
7-

Z
W

14
-J

W
H

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WBPVJ6G7ZW14JWHA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WBPVJ6G7ZW14JWHA
		2025-04-03T11:25:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura